
Vážení spoluobčané, srdečně vás zdra-
vím v posledním měsíci školního roku 
2022/2023. Je to až neuvěřitelné, jak ten 
čas letí. Připadá mi to jako včera, kdy 
jsme vítali prvňáčky do základní školy 
a dnes mají za sebou takřka celý škol-
ní rok. Žáci devátých tříd mají za sebou 
příjímací zkoušky na střední školy a před 
sebou poslední měsíc v naší základní 
škole. Čeká je vykročení do další fáze 
života a k to mu jim přeji hodně osobních 
úspěchů, vytrvalosti a píle při dalším stu-
diu.

Rád bych touto cestou poděkoval za 
ce loroční práci všem zaměstnancům na-
ší základní školy v čele s paní ředitelkou 
Mgr. Miroslavou Hoňkovou a s paní zá-
stupkyní Mgr. Hanou Škutovou. Naši ško-
lu navštívila Česká školní inspekce, která 
vše řádně zkontrolovala, výsledkem je, že 
je vše naprosto v pořádku. 

Slovo starosty
Podobná situace je v našich mateřských 

školkách. Také jejich  zaměstnancům 
bych rád poděkoval touto cestou za obě-
tavou práci s našimi dětmi. Předškolní 
vzdělá vání je důležité; děti čeká velmi 
dů  ležitý krok, musí opustit hraní a začít 
se pilně učit. Vše zastřešuje velmi pečlivá 
a šikovná paní ředitelka mateřských škol 
Bc. Šárka Čáňová, která si zaslouží velké 
poděkování za svou profesionální práci. 

U naší mateřské školky na ulici 28. říj-
na bych se rád zastavil. Když jsme škol-
ku v roce 2021 zateplili během letních 
prázdnin, objevovaly se i kritické hlasy 
o nedůležitosti či chybách v projektové 
dokumen taci. Dnes již po druhé zimě 
můžeme odpovědně vyhodnotit celou si-
tuaci. Vše je naprosto v pořádku. Zateple-
ní funguje, jak má, vzduchotechnika je 
ma ximálně účinná. Proto vyúčtování 
uká zalo výraznou úsporu v nákladech za 
vytápění. V souvislosti s cenou plynu je to 
velmi dobrá zpráva. 

Pokračování na další straně

Městský úřad Klimkovice červen 2023Městský úřad Klimkovice červen 2023

města a lázní Klimkovic

V rámci Zámeckých slavností byla zahájena výstava kronik spolků, kterou můžete 
navštívit až do konce června v Muzeu Klimkovic každou sobotu od 9 do 12 hodin. 
V případě zájmu je možné dohodnout pro větší skupiny jiný termín v KIS na tel.: 
556 420 005, e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz. Foto: Petr Večerka

Z OBSAHU:

Optimalizace spojů linek DPO 3

Přehled schválených usnesení  4
ze 4. zasedání zastupitelstva města

Městská policie Klimkovice 7

Městská knihovna 9

Novinky ze základní školy 10

Základní umělecká škola 13

Sanatoria Klimkovice 14

CVČ Mozaika 16

Kino Panorama 20

Historie 22

Sport 23

Několik informací o třídění v našem 
městě. Našemu městu někteří lidé přisu-
zují nálepku: Klimkovice – popelnice. Je 
nutno k této problematice říct, že nemalá 
část občanů nedodržuje obecně závaznou 
vyhlášku a popelnice umisťuje tak nešťast-
ně, že to opravdu hyzdí vzhled města. Rád 
bych vás znovu požádal, abyste popelni-
ce umístili v souladu s obecně závaznou 
vyhláškou tak, aby nenarušovaly vzhled 
města. Naopak bych chtěl spoluobčanům 
poděkovat za to, jak dobře si vedeme při 
třídění odpadů. Nárůst vytříděných komo-
dit nám přináší do rozpočtu vyšší příjem, 
a to o 36 %. Sy stém třídění u domů je 
fi nančně nákladnější, proto příjem ze 
společnosti EKO-KOM je velmi důležitý. 
Věřím, že se  novému ministrovi životního 



2

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Zámecké slavnosti – ohlédnutí

Pokračování z předchozí strany

prostředí podaří prosadit sloučení popel-
nic, v našem případě modrých a žlutých, 
protože tím by se náklady na svoz výraz-
ně snížily. Nyní  probíhá  revize využívání 
kapacity popelnic na plast, a pokud to 
jenom trochu půjde, byl bych pro čtyřtý-
denní periodu svozu plastu a šestitýden-
ní u svozu papíru. Jinak průběžná čísla 
ukazují, že třídíme skoro na 70 %, což je 
povinnost až od roku 2030. Díky tomu se 
nám daří šetřit náklady za skládkování. 
V roce 2030 to bude dělat 500 tisíc ročně. 
Čím dražší je skládkování, tím víc šetří-
me. Ještě jednou velký dík vám všem.

Rád bych vás pozval již v červnu na 
naše koupaliště. V minulém roce to bylo 
po opravě velmi oblíbené místo pro 

 mnoho našich občanů a hlavně dětí. Nyní 
již probíhají první jarní údržbářské práce 
po dlouhé zimě. Věřím, že červen již bude 
teplý, a umožní spuštění provozu. Navíc 
jsme vybrali pro letošní rok nového provo-
zovatele „věchýtku“, tak snad nás obslu-
ha příjemně překvapí.

Od prvního června již nebude praco-
vat na našem úřadě paní Sylva Homo-
lová, která se rozhodla změnit zaměst-
nání. Tímto bych jí rád poděkoval za 
dlouholetou práci pro náš úřad a popřál 
jí v novém zaměstnání hodně úspěchů 
a pracovní pohody. Nyní je na stránkách 
města vyhlášeno výběrové řízení jak na 
její pracovní pozici, tak i další výběrové 
řízení na pozici referenta odboru hospo-
dářsko-technického. Hledáme do naše-
ho kolektivu navíc zaměstnance, který 

do stane na starosti mj. technické mapy 
inženýrských sítí (GIS). Je bezpodmíneč-
ně nutné zahájit činnosti v této oblasti, 
a to i s ohledem na zákonnou povinnost 
tyto informace poskytnout kraji do centrál-
ní evidence ve formě digitálně technické 
mapy. Navíc město takový registr nutně 
potřebuje. Pokud by někdo z vás projevil 
zájem, je nutno se včas podívat na úřední 
desku, kde jsou specifi kovány požadavky 
na uchazeče.

Milí spoluobčané, přeji vám krásné 
dny v prvním letním měsíci tohoto roku 
a srdečně vás zvu na kulturní akce, které 
jsou avizovány v další části našeho Zpra-
vodaje.

S pozdravem váš starosta 
Jaroslav Varga 

Foto: Petr Večerka



3

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Informace z městského úřadu

Na podzim loňského roku bylo provedeno druhé sčítání 
vytíženosti spojů linek DPO č. 59, 64 a 76 na území naše-
ho města. Výsledky byly zpracovány a předloženy radě 
i zastupitelstvu města. Z výsledků sčítání bylo poukázáno 
na ně které spoje, jejichž vytíženost se pohybovala mezi 0–3 
cestujícími. Zasedání zastupitelstva města Klimkovic, kte-
ré se uskutečnilo dne 3. 12. 2022, vzalo na vědomí Analýzu 
výsledků sčítání busů v Klimkovicích a uložilo radě měs-
ta předložit návrh optimalizace jízdních řádů tak, aby byly 
zařazeny do změn jízdních řádů DPO od 1. 7. 2023. 

Na základě uvedeného usnesení bylo provedeno další sčítání 
busů linek DPO projíždějících Klimkovicemi, avšak již pouze se 
zaměřením na vytipované spoje s velmi nízkou vytížeností, které 
vyplynuly z analýzy sčítání busů v roce 2022. Sčítání bylo prove-
deno přímo v autobusech v uvedených spojích jednotlivých linek 
DPO na území Klimkovic zkušenými sčítači (M. Špalek, Z. Peer 
a P. Muta) v době od středy 22. 2. do středy 1. 3. 2023 v pracovní 
dny vždy od 4.20 do 9.50 a od 19.05 do 23.35. Získali jsme rele-
vantní data z šesti dnů ze dvou po sobě jdoucích standardních týd-
nů (bez školních prázdnin, bez výluky). Zjištěné počty byly zpraco-
vány a vyhodnoceny včetně fi nančních nákladů na jednotlivé spoje 
a navržena optimalizace spojů DPO podle jejich efektivnosti.

Navržené závěry sčítání byly projednány se zástupci KODIS 
a DPO v Klimkovicích dne 22. 3. 2023. Při jednání byl posuzován 
nejen průměrný počet vystupujících, nastupujících a obsazenost 
busu při odjezdu ze zastávky, ale také maximální počet vystupu-
jících, nastupujících a obsazenost busu při odjezdu ze zastávky 
vytipovaných spojů s nejmenší obsazeností. Jednotlivé spoje 
pak byly diskutovány s ohledem na alternativní spoje a navržen 
závěr. Výsledkem jednání byl návrh optimalizace jízdního řádu 
DPO z pohledu efektivnosti jednotlivých spojů v pracovní dny:

Spoje navržené ke zrušení:
Linka 76  spoj 4.23 – Polanka -> 4.31 – Klimkovice, Sanatoria
Linka 59  spoj 9.10 – Ostrava-Svinov -> 9.28 – Klimkovice, 

Dře vovýroba
Linka 59  spoj 9.42 – Klimkovice, Dřevovýroba -> 9.48 – 

Klimkovice, Viola
Linka 64  spoj 17.05 – Ostrava-Svinov -> 17.21 – Klimkovice, 

Centrum
Linka 64  spoj 17.50 – Klimkovice, Sanatoria -> 18.13 – 

Ostrava-Svinov
Linka 59  spoj 19.07 – Klimkovice, Dřevovýroba -> 19.12 – 

Klimkovice, Viola
Linka 76  spoj 21.46 – Ostrava-Svinov -> 22.14 – Klimkovice, 

Sanatoria
Linka 76  spoj 22.27 – Klimkovice, Sanatoria -> 22.35 – 

Klimkovice, Dřevovýroba
Linka 59  spoj 22.27 – Ostrava-Svinov -> 22.40 – Klimkovice, 

Požárnická

Spoje navržené k úpravě:
Linka 64  Dříve spoj  17.25 – Ostrava-Svinov -> 17.47 – 

Klimkovice, Sanatoria
  Návrh  17.25 – Ostrava-Svinov -> 17.41 – 

Klimkovice, Centrum (konečná zastávka 
Klimkovice, Centrum)

Linka 76  Dříve spoj  23.10 – Polanka, Točna -> 23.18 – 
Klimkovice, Sanatoria

 Návrh  22.26 – Ostrava-Svinov -> 22.51 – 
Klimkovice, Sanatoria

Linka 76 Dříve spoj  23.27 – Klimkovice, Sanatoria -> 23.51 – 
Ostrava-Svinov

 Návrh  22.57 – Klimkovice, Sanatoria -> 23.21 – 
Ostrava-Svinov

Celkové úpravy navržené optimalizace jízdních řádů DPO 
byly podle zaslaných údajů z DPO propočteny na 242 639 Kč při 
předpokládaném celkovém odhadu nákladů z rozpočtu města 
Klimkovic ve výši 2 282 736 Kč.

Uvedené návrhy projednala rada města na svém zasedání 
dne 20. 4. 2023 a doporučila je zastupitelstvu schválit. Po pre-
zentaci Ing. Františka Kopeckého a krátké diskusi se zástupcem 
KODIS Ing. Tomášem Hranickým Zastupitelstvo města Klimkovic 
návrh schválilo bez úprav a uložilo starostovi Jaroslavu Vargovi 
zajistit realizaci změn v jízdních řádech k 1. 7. 2023. Nové jízdní 
řády linek DPO 59, 64 a 76 budou včas zveřejněny na webových 
stránkách města Klimkovic.

Zároveň rada města i zastupitelstvo města projednalo návrh 
MSK na změnu jízdních řádů příměstských autobusů v našem 
kraji od 11. 6. 2023. V naší oblasti se jedná o následující úpravy.

Spoje navržené ke zrušení:
Linka 672 (So + Ne)  16.00 Bílovec, žel. st. -> 16.45 Klimkovi-

ce, centrum (konečná zastávka)
Linka 677 (prac. dny)  7.31 Klimkovice, centrum (výchozí 

zastávka) -> 8.00 Studénka, žel. st. 
(konečná zastávka)

Linka 679 (prac. dny)  17.01 Ostrava, Svinov, nádraží ->17.31 
Klimkovice, centrum (konečná zastávka)

Linka 679 (prac. dny)  17.43 Klimkovice, centrum (výchozí 
zastávka) -> 18.09 Ostrava, Svinov, 
nádraží

Spoje navržené k úpravě:
Linka 672 (So + Ne)   6.50 Ostrava, Svinov, mosty Bílovec, žel. 

st. spoj uspíšen o 2 minuty a veden přes 
Klimkovice, Josefovice, Jednota

S ohledem na počet alternativních spojů nebyly při jedná-
ní žádné připomínky, naopak josefovickým byl naplněn jejich 
požadavek.

I přes úbytek nevytížených spojů je spojení MHD našeho měs-
ta s Ostravou i okolními obcemi nadstandardní, vždyť Klimkovi-
cemi projede v pracovní dny za 24 hodin více než 220 autobusů 
oběma směry. 

Závěrem mi dovolte poděkovat sčítačům Miroslavu Špalko-
vi, Zuzaně Peer a Petru Mutovi za jejich obětavou práci a také 
Ing. Františkovi Kopeckému, který pro zastupitelstvo připravil 
podrobný materiál, na základě kterého jsme se mohli odpověd-
ně rozhodnout.

Jaroslav Varga, 
starosta města Klimkovic

V Klimkovicích, 17. května 2023

Optimalizace spojů linek DPO



4

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Zastupitelstvo města Klimkovic po projednání:

schválilo 

• upravený program 4. zasedání zastupitelstva města
Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0

•  celkovou koncepci stavby: „LIDL NEO BBS2020 ECO LOF, 
T14000 KLIMKOVICE, ul. Čs. Armády“, prodejny a do pravního 
řešení, podle předložených výkresů projektové dokumentace 
vypracované v 2/2023, Ing. Jaroslav Mikulín, zodpovědný pro-
jektant společnosti ARPIK OSTRAVA s. r. o., se sídlem Masa-
rykovo náměstí 5/5, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, IČO: 
47557419, C.4 Situace komunikací a C.6 Majetkoprávní situa-
ce pro město Klimkovice ze dne 26. 4. 2023 za podmínky úpra-
vy šířkového uspořádání komunikace vyhovujícím zobrazeným 
vlečným křivkám

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 1

• plán investic pro rok 2023 podle přílohy zápisu
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  návrh na obnovení kontokorentního úvěru č. 1764769359/23 
k běžnému účtu ve výši 4 000 000 Kč s čerpáním od 30. 6. 
2023 do 30. 6. 2024 s Českou spořitelnou, a. s., Olbrachtova 
1929/62, 140 00 Praha 4, IČ45244782

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  úpravu rozpočtu a plán investic pro rok 2023 – rozpočtové 
opatření č. 9/2023, kterým se:

Zvyšují výdaje

§ Pol. Název Částka

3113 6xxx Základní školy o 260 150 Kč

3111 5xxx Mateřské školy o 100 000 Kč

6171 5xxx Činnost místní správy o 257 300 Kč

3399 5xxx  Ostatní záležitosti kultury,  o 80 000 Kč
církví a sdělovacích prostředků

Zvyšují výdaje (investiční akce)

§ Pol. Název Částka

2321 6xxx Odvádění a čištění o 50 000 Kč 
  odpadních vod  

6171 6xxx Činnost místní správy  o 405 000 Kč

2341 6xxx Vodní díla v zeměděl. krajině o 10 000 000 Kč

3745 5xxx Péče o vzhled obcí  o 500 000 Kč
  a veřejnou zeleň 

6171 5xxx Činnost místní správy o 250 000 Kč

4350 6xxx Domovy pro seniory  o 200 000 Kč

3639 5xxx Komunální služby  o 102 000 Kč
  a územní rozvoj 

3612 6xxx Bytové hospodářství  o 200 000 Kč

3613 6xxx Nebytové hospodářství o 100 000 Kč

3613 5xxx Nebytové hospodářství o 200 000 Kč

3613 5xxx Nebytové hospodářství o 200 000 Kč

3631 6xxx Veřejné osvětlení  o 5 000 000 Kč

3613 5xxx Nebytové hospodářství o 250 000 Kč

3111 5xxx Mateřské školy o 79 000 Kč

3111 6xxx Mateřské školy o 133 000 Kč

5512 6xxx Požární ochrana  o 110 000 Kč

3745 5xxx Péče o vzhled obcí  o 50 000 Kč
  a veřejnou zeleň 

2221 6xxx Provoz veřejné silniční dopravy o 200 000 Kč

Snižují výdaje

§ Pol. Název Částka

6409 5xxx Ostatní činnosti  o 697 450 Kč
  jinde nezařazené 

Celkem se výdaje zvyšují 18 726 450 Kč

Zvyšuje se fi nancování

§ Pol. Název Částka

 8115  Změna stavu krátk.  o 18 029 000 Kč
prostředků na bankovních účtech

Celkem se výdaje zvyšují  18 029 000 Kč

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

Ve věci návrhu společnosti ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČO: 24729035, na 
odkup části pozemku města parc. č. 4646 k. ú. Klimkovice 
pod plánovanou stavbou elektrické stanice

nesouhlasí 

•  s návrhem společnosti ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplic-
ká 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČO: 24729035, ze dne 
29. 3. 2023, vedený pod č. j. 1024/2023 – HTO/JAJ, o uzavře-
ní „Smlouvy o budoucí kupní smlouvě č. 4122108645“, ev. č. 
smlouvy města Klimkovic: 230/2023 – MK/HTO, k části pozem-
ku města parc. č. 4646 k. ú. Klimkovice,

a rozhodlo, 

•  že město nemá záměr prodat část pozemku města parc. 
č. 4646 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: orná půda, o požado-
vané výměře cca 20 m² podle návrhu „Smlouvy o budoucí kup-
ní smlouvě č. 4122108645“, ev. č. smlouvy města Klimkovic: 
230/2023 – MK/HTO, evidovaného pod č. j. 1024/2023-HTO/
JAJ, ze dne 29. 3. 2023,

a ukládá 

•  odboru hospodářsko-technickému Městského úřadu Klimkovi-
ce jednat se společností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem Teplic-
ká 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly, IČO: 24729035, o jiných 

Přehled schválených usnesení ze 4. zasedání 
Zastupitelstva města Klimkovic konaného 26. 4. 2023



5

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Pokračování na další straně

variantách umístění elektrické stanice, včetně splnění podmí-
nek podle zápisu zastupitelstva města

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

určilo

•  ověřovateli zápisu Bc. Jiřího Teichmanna, Mgr. Hanu Škutovou 
a zapisovatelkou Ivanu Gelnarovou

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0

vzalo na vědomí 

•  zprávu o ověření zápisu ze 3. zasedání Zastupitelstva města 
Klimkovic přednesenou Ing. Radomírem Homolou a Ing. Pav-
lou Vavrošovou

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0

• zprávu o plnění usnesení 3. zastupitelstva města
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  zprávu o činnosti rady města a dalších orgánů města od 
3. zasedání zastupitelstva města do dnešního zasedání zastu-
pitelstva města 

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

• zprávu kontrolního výboru a fi nančního výboru
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  změny jízdních řádů příměstských autobusů podle návrhu Mo-
ravskoslezského kraje bez připomínek

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  hospodaření města za období leden až březen 2023
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  Rozhodnutí odboru územního plánování a stavebního řádu 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje ze dne 9. 12. 2022, 
č. j.: MSK 63043/2022, kterým se ruší rozhodnutí Městského 
úřadu Bílovec, odboru stavebního úřadu, č. j. MBC/30079/21/
SÚ/Va 3609/2021 ze dne 16. 3. 2022, jímž byla podle ust. § 129 
odst. 3 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
dodatečně povolena stavba „Rodinný dům“ na pozemku parc. 
č. 2255/101 v katastrálním území Klimkovice“

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

zvolilo

•  návrhovou komisi ve složení: Bc. Pavel Dobeš, Ing. Zdeněk 
Husťák a Ing. Bc. Ladislav Vašek

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0

rozhodlo

•  vybrat „Studie – varianta č. 2, Domov pro seniory Klimkovi-
ce, Stavební úpravy DPS vyvolané požárním řešením stav-
by“ vypracované v 4/2023, zodpovědný projektant Ing. Tomáš 
Matheisl, se sídlem Opavská 1125, 708 00 Ostrava, IČO: 
68917872, jako závazný podklad pro vypracování navazujících 
stupňů projektové dokumentace včetně projektu výměny stá-
vajících elektrorozvodů, výměny osvětlení v budově a přípravu 
pro fotovoltaickou elektrárnu

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  že město má záměr nabýt do vlastnictví města Klimkovic for-
mou daru stavby a inženýrské objekty SO 05.1 Chodník + 
za trubnění příkopu, SO 06 Chodník ul. Čs. Armády, SO 07 

oprava komunikace v Lipkách (část chodník), IO 13 Osvětle-
ní chodníku a přechodu pro chodce, které budou realizovány 
investorem stavby – společností Lidl Česká republika v. o. s., 
se sídlem Nárožní 1359/11, 158 00 Praha 5, IČO: 26178541, 
jako součást stavby „LIDL NEO BBS2020 ECO LOF,T14000 
KLIMKOVICE, ul. Čs. Armády“ na pozemcích specifi kovaných 
viz. výkres C.6 „Majetkoprávní situace pro město Klimkovice“ 
vypracovaný v 2/2023, Ing. Jaroslav Mikulín, zodpovědný pro-
jektant společnosti ARPIK OSTRAVA s. r. o., se sídlem Masa-
rykovo náměstí 5/5, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava, IČO: 
47557419, za podmínek podle zápisu zastupitelstva města; 
náklady s převodem spojené ponese darující. Investor stavby 
zajistí příslušná opatření stavebního úřadu, na základě kterých 
bude možné stavbu realizovat

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 1

•  že město má záměr nabýt do vlastnictví města Klimkovic 
pozemky parc. č. 3166/12 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: 
ostatní plocha, způsob využití: ostatní komunikace, o výmě-
ře 87 m², a parc. č. 4141/5 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: 
ostatní plocha, způsob využití: silnice, o výměře 529 m², for-
mou bezúplatného převodu z vlastnictví České republiky s pří-
slušností hospodařit s majetkem státu svědčícím pro Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo 
nábřeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, a to na základě 
přípisu Statutárního města Ostravy, Magistrátu města Ostravy, 
odboru majetkového, Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava, č. j. 
SMO/209323/23/MJ/Br ze dne 4. 4. 2023

•  že město nemá záměr nabýt do vlastnictví města Klimkovic 
pozemky parc. č. 2247, druh pozemku: lesní pozemek, o výmě-
ře: 402 m², parc. č. 2631/13 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: 
lesní pozemek, o výměře: 384 m², parc. č. 2632/11 k. ú. Klim-
kovice, druh pozemku: lesní pozemek, o výměře: 27 m², parc. 
č. 2632/12 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: lesní pozemek, 
o výměře 26 m², z vlastnictví České republiky s příslušností 
hospodařit s majetkem státu svědčícím pro Úřad pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových, se sídlem Rašínovo ná-
břeží 390/42, Nové Město, 128 00 Praha 2, a to na základě 
přípisu Statutárního města Ostravy, Magistrátu města Ostravy, 
odboru majetkového, Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava, č. j. 
SMO/209323/23/MJ/Br ze dne 4. 4. 2023

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  souhlasit se spolufi nancováním projektu „Kotlíkové dotace 
v Mo ravskoslezském kraji – 5. výzva“ a to částkou ve výši 
15 000 Kč / nemovitost na katastru města Klimkovic (dílčí pro-
jekt konečného uživatele) celkově max. 500 000 Kč

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  uzavřít smlouvu o úvěru č. 231/2023 – MK/HTO s panem xxx, 
adresa trvalého pobytu xxx ve výši 200 000 Kč, v souladu se 
„Statut Fondu na opravy, rekonstrukce a modernizaci bytových 
domů a bytů“, čl. IV, ods. 6, bod 13; ve znění podle přílohy 
materiálu zastupitelstva města

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  poskytnout členu zastupitelstva města p. Ondřeji Mikovi mimo-
řádnou odměnu za významnou osobní aktivitu při rozšíření 
dotačního titulu na pořízení senzorů internetu věcí (Internet of 
Things, IoT) a profesionální hájení zájmů města při realizaci 
projektu, a to podle zápisu

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 1



6

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

•  poskytnout člence zastupitelstva města prof. Ing. Nadi Rapan-
tové, CSc., mimořádnou odměnu za významný osobní angažo-
vaný podíl při přípravě návrhu Zprávy o uplatňování Územního 
plánu Klimkovice za období 2016 až 2022 obsahující pokyny 
pro zpracování návrhu nového územního plánu v rozsahu zadá-
ní územního plánu, podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozděj-
ších předpisů, a to podle zápisu

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

•  poskytnout členu zastupitelstva a současně starostovi města 
Bc. Jaroslavu Vargovi mimořádnou odměnu za zcela zásadní 
osobní přínos při dokončení mimořádně velkého počtu reali-
zač ních investičních projektů v roce 2022, a to: „Zadláždění 
ná    dvoří zámku v Klimkovicích“, „Chodníky na ulici 28. října 
v Klimkovicích – objekty SO 01 a SO 03“, „Rekonstrukce v bu-
dovách MŠ a ZŠ obce Klimkovice“, která řešila tři samostatné 
dílčí stavby – „Rekonstrukci kuchyně v budově Mateřské školy, 
ul. 28. října 89“, „Rekonstrukci sociálního zařízení v objektu 
Mateřské školy v Josefovicích, Rekonstrukci sociálního zaříze-
ní v základní škole“, „Dětský bazén – technologie úpravy vody 
Sportovně rekreační areál Klimkovice“ a „Dechlorační jímka 
pro úpravu vody Sportovně rekreační areál Klimkovice“, „Nová 
střecha sokolovny, Tyršova 276, 742 83 Klimkovice“, „Scho-
diště u kina Panorama v Klimkovicích na pozemcích parc. č. 
486/1, 488, 1037, 1074, 1075/3 v kat. území Klimkovice“ a za 
zcela zásadní podíl na odvrácení bezodkladného vystěhování 

klientů Domova pro seniory, k němuž dal výzvu stavební úřad, 
a to podle zápisu

Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 2

•  poskytnout člence zastupitelstva města a současně člence rady 
města Ing. Pavle Vavrošové mimořádnou odměnu za význam-
nou osobní aktivitu při řízení a koordinaci výsadby ovocného 
stromořadí v Kříbí včetně osobní angažovanosti při zajištění 
dotace z Ministerstva životního prostředí z programu Národ-
ní plán obnovy – Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny 
a rovněž za zásadový výkon činností v oblasti ochrany životní-
ho prostředí ve městě, a to podle zápisu

Hlasování: pro 11, proti 0, zdržel se 2

•  že nezařazený dlouhodobý majetek na akci „Stavební úprava 
ZS v Klimkovicích – Služebna Policie ČR, Lidická 19, 742 83 
Klimkovice“, je zmařenou investici v celkové výši 250 000 Kč, 
podle evidence na účtu 042 ORJ 19 odboru fi nančního

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 1

•  nevyužít nabídku na streamování audiovizuálního záznamu 
z jednání zastupitelstva města

Hlasování: pro 11, proti 1, zdržel se 1

•  o zapůjčení tabletu značky Samsung P613 Galaxy Tab S6 Lite 
64GB, Wifi  Gray, pouzdra Samsung EF-BP610PJ Book Cover 
Tab S6 Lite, Gray a antivirus ESET PROTECT Essential, na 
dobu výkonu mandátu členům zastupitelstva: Bc. Pavlu Dobe-
šovi, Ing. Petru Večerkovi, Ing. Zdeňku Husťákovi, Ing. Rado-
míru Homolovi 

Hlasování: pro 12, proti 0, zdržel se 0

souhlasilo

•  s vydáním nově objeveného majetku ve věci řízení o pozůsta-
losti po xxx, datum narození xxx, s tím, aby bylo řízení zasta-
veno a nově objevený majetek sestávající z: nemovité věci 
zapsané v katastru nemovitostí na listu vlastnictví č. 938, a to 
pozemku parc. č. 3524 k. ú. Klimkovice, druh pozemku: orná 
půda, o výměře 5 097 m², byl vydán městu Klimkovicím, které 
se postaralo o pohřeb zůstavitelky

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

uložilo

•  radě města projednat s majitelem pozemku možnost výkupu 
části pozemku č. 1702 pro rozšíření chodníku 

Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

svěřilo

•  radě města pravomoc rozhodovat o technickém řešení, v zá-
ležitostech ve věcech věcných břemen a souhlasů se stavbou 
„LIDL NEO BBS2020 ECO LOF, T14000 Klimkovice, ul. Čs. 
Armády“. 

Hlasování: pro 10, proti 2, zdržel se 1

Ve věci optimalizace jízdních řádů Dopravního podniku Os-
trava v Klimkovicích
-  bere na vědomí analýzu výsledků sčítání autobusů jednotlivých 

spojů 76, 64 a 59 v roce 2023
-  souhlasí s navrženými úpravami jízdních řádů DPO 
-  ukládá starostovi změny předložit DPO s platností 1. 7. 2023
Hlasování: pro 13, proti 0, zdržel se 0

Ing. Bc. Ladislav Vašek, tajemník MěÚ
Michaela Šimonová, referentka odboru správního

Pozvánka

Pokračování z předchozí strany



7

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Technická správa města Klimkovic

Městská policie Klimkovice

Bezpečnost při jízdě na kole
Možná jste si všimli, že ve výbavě MP Klimkovice je nově také 
jízdní kolo. Tento dopravní prostředek jsme začali využívat letos 
na jaře, jakmile se umoudřilo počasí. 

Jistě víte, že pro cyklisty, jakožto řidiče nemotorového vozi-
dla, platí určitá pravidla stanovená zákonem. Do jisté míry jsou 
to pravidla stejná jako pro řidiče motorových vozidel. Samotné 
jízdní kolo pak musí být vybaveno některými povinnými prvky. 
Pojďme si je připomenout. 

Mezi prvky povinné výbavy jízdního kola patří dvě na sobě 
nezávislé brzdy, přední odrazka bílé barvy, zadní odrazka čer-
vené barvy, oranžové odrazky na stranách pedálů a oranžová 
odrazka v paprscích předního i zadního kola. Přední odrazka 

Skoro každý z nás již dnes vnímá jako samozřejmost recyk-
laci skla, papíru nebo plastů. Méně zažité máme, že stejně 
tak by tomu mělo být i u elektrozařízení, i když toto tvrzení 
neplatí na sto procent. 

Starou pračku, televizi nebo ledničku bychom se asi do popel-
nice vyhodit nepokoušeli. U velkých elektrospotřebičů nezavá-
háme a odvezeme je do nejbližšího sběrného dvora nebo se 
dohodneme na jejich odvozu při nákupu nového spotřebiče. Ale 
jinak tomu je u tak běžných věcí denní potřeby, jako jsou žárov-
ky, fény či holicí strojky. Ty se do popelnice před domem ve-
jdou bez nejmenších problémů, tak proč pro ně hledat speciální 
sběrné místo? Navíc je nevyhazujeme každý den, tak proč si 
přidělávat práci?

Ložiska nerostných surovin se postupně vyčerpávají, řada 
z nich se nachází na nepřístupných místech, kde by jejich těž-
ba byla nejen časově, ale především fi nančně velmi náročná. 
Nezbývá než začít s přírodními zdroji šetřit a recyklovat suroviny 
ze starých elektrospotřebičů. 

Díky recyklaci lze využít mnoho materiálů – kovy včetně vzác-
ných, plasty či sklo. Kromě využitelných surovin však obsahují 
elektrozařízení také různé škodlivé látky, které se díky ekologic-
ké recyklaci nedostanou do životního prostředí. 

Recyklace má smysl, pomozte nám chránit přírodu v našem 
městě a nevyhazujte elektrozařízení do směsného odpadu.

V našem městě můžete vysloužilá elektrozařízení odevzdat ve 
sběrném dvoře na ulici Ostravské 96 v provozní době:
duben–říjen  středa 13.00–17.00 hodin 
 sobota 8.00–12.00 hodin
listopad–březen  středa 13.00–15.30 hodin
  sobota 8.00–12.00 hodin

Zpětný odběr světelných zdrojů a dalších elektrozařízení pro 
naše město zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který v Čes-
ké republice funguje již od roku 2005. Vytváří síť sběrných míst 
a plně hradí přepravu sběrných kontejnerů do recyklační fi rmy 
i samotnou recyklaci. Jen za loňský rok se v České republice 
díky EKOLAMPu sebralo a ekologicky zpracovalo 576 tun svě-
telných zdrojů a více než 4 010 tun velkých a malých elektroza-
řízení.

Díky ekologickému zpracování se podařilo opětovně využít 
přes 90 % materiálů ze sebraných svítidel a velkých elektrozaří-
zení a téměř 88 % materiálů z malých elektrozařízení. 

Více se o problematice nakládání s nefunkčními světelnými 
zdroji a dalšími elektrozařízeními dočtete na: www.ekolamp.cz.

Technická správa města Klimovic

Recyklujte také elektrozařízení, má to smysl!

a všechny boční odrazky mohou být nahrazeny jinými viditelný-
mi refl exními prvky na kole nebo oděvu. Za snížené viditelnosti 
pak musí být kolo vybaveno vpředu bílým světlometem a vzadu 
svítilnou červené barvy. 

Dále je dobré vědět, že vyjma dětí do 10 let se nesmí k jízdě 
na kole užívat chodník a všichni mladší 18 let jsou povinni při 
jízdě mít nasazenou přilbu, nicméně i dospělým doporučujeme 
tento bezpečnostní prvek používat. 

Také se pro  dobrou viditelnost doporučuje volit vhodný, nejlé-
pe barevně výrazný oděv, případně doplněný o refl exní prvky. 

Snad vám bude těchto pár informací ku prospěchu. Pokud se 
rozhodnete vyrazit na kole do práce, na výlet nebo třeba na pro-
jížďku s dětmi, jezděte ohleduplně a bezpečně.
 Jan Kroker

Beseda Chraň sebe i svůj majetek
Městská policie organizuje různé besedy pro děti mateřských 
škol i pro žáky základní školy. Nyní připravujeme také besedu 
pro seniory. 

Beseda se uskuteční dne 12. 6. 2023 v zasedací místnosti 
zastupitelstva, která se nachází v prostorách zámku ve druhém 
patře. Beseda na téma Chraň sebe i svůj majetek bude začínat 
v 16.00 hodin. 

Na místě bude přítomna nejen str. Staňková za Městskou poli-
cii Klimkovice, která pořádá tuto besedu, ale také byla přizvána 
sociální pracovnice Magistrátu města Ostravy Bc. Eva Kubíčko-
vá, Dis., která bude odpovídat na dotazy ze sociální oblasti. 

Těšíme se na vaši účast, pozvánku najdete na straně 26 toho-
to Zpravodaje.

 MP Klimkovice



8

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Vodárenská společnost nabízí osvědčenou a efektivní ces-
tu, jak napustit zahradní bazén a vyhnout se sousedským 
sporům nebo problémům ve vodovodní síti.

Zahradní bazén je možné napouštět zdlouhavě z veřejné 
vodovodní sítě s rizikem řady nepříjemností, nebo zvolit pohodl-
nější a výhodnější cestu v podobě dovozu vody do bazénu cis-
ternou. Tato varianta je výrazně rychlejší a nedotkne se negativ-
ně okolních odběratelů. Zájem o službu byl v uplynulých letech 
vysoký – nejvíce bazénů si lidé nechali navézt cisternou vodá-
renské společnosti na Karvinsku (82) a Frýdecko-Místecku (78), 
nejméně na Novojičínsku (50). Češi tím potvrzují pozici velmoci 
v počtu zahradních bazénů na počet obyvatel.

Opatrnost je na místě také v případě napouštění bazénu ze 
studny. Je vhodné si nechat provést laboratorní rozbor, zda je 
voda k danému použití vhodná a nepředstavuje zdravotní riziko. 
Tuto službu nabízí partnerská společnost VodoTech.

Vodárenská společnost zjednodušila a zpřehlednila cenovou 
politiku služby – kromě bezplatné zákaznické linky je možné 
využít jednoduchý poptávkový formulář na internetových strán-
kách: www.smvak.cz v sekci Nabídka služeb. Cena služby je 
dána objemem bazénu a vzdáleností, na kterou se musí trans-
portovat. Například při objemu bazénu sedm metrů krychlových 
a vzdálenosti do 10 kilometrů od provozního střediska je stano-
vena paušální cena 1 433 korun bez DPH.

Česká republika je evropským premiantem z hlediska počtu 
bazénu na počet obyvatel. Vliv na tuto skutečnost měla v uply-
nulých letech kromě teplého počasí také pandemie onemocnění 
covid-19. Ta s sebou přinesla řadu omezení, která se nevyhnula 
ani možnosti cestování nebo provozu aquaparků. Také z tohoto 
důvodu lidé častěji relaxovali u svých domů nebo na chalupách. 
V současnosti to může být vysoká infl ace, která prodražuje také 
zájezdy a dovolené, v důsledku čehož se lidé mohou častěji roz-
hodnout strávit volné letní dny ve vlastním zázemí.

V moravskoslezském regionu je stejně jako v jiných čás-
tech naší země zřejmé rozšiřování zástavby mimo velká sídla. 
V důsledku toho logicky přibývá bazénů u domů.

Jak správně postupovat při napouštění zahradních bazénů? 
Které zásady dodržovat, aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě 
zakalené vody nebo předešli problémům ve vodovodní síti, čímž 
mohou rozzlobit obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efektiv-
ní napouštět bazén ze sítě, nebo je lepší svěřit celý proces do 
rukou profesionálů?

„Problémy mohou přijít v momentě, kdy se rozhodne větší 
množství odběratelů v lokalitě napouštět prostřednictvím přípoj-
ky bazén ve stejný čas, a lidé ho chtějí mít navíc napuštěný co 
nejrychleji. Při náhlém zvýšení odběru může dojít ke změnám 
hydraulických poměrů vyvolaným vysokou rychlostí proudění 
vody v potrubí. To má za následek uvolňování usazenin a zákal 
vody, který se může dostat do poměrně širokého okolí. Nárazové 
odběry mohou také způsobit pokles tlaku vody. To se negativně 
projeví u ostatních odběratelů, kteří můžou být omezeni v odbě-
ru ze sítě,“ říká ředitel vodovodů společnosti SmVaK Ostrava 
Milan Koníř. 

Nepříjemným situacím lze předejít dodržováním několika zá-
kladních pravidel. Bazén je vhodné napouštět pozvolna,  klidně 
několik dnů a ideálně mimo odběrové špičky. Nejlépe přes noc 
ve všední den. „Existuje ale pohodlnější a efektivnější řešení. 

Když si lidé nechají dovézt vodu do bazénu cisternou, vyhnou 
se nepříjemnostem, které mohou potenciálně nastat. Budou mít 
navíc jistotu, že nebudou omezovat své sousedy, a předejdou 
tím případným sousedským sporům. V loňském roce jsme ke 
spokojenosti našich odběratelů napustili téměř tři sta bazénů,“ 
vysvětluje Koníř. 

Zájemci o dovoz vody k naplnění svého bazénu z autocis-
terny se mohou obrátit na zákaznickou linku SmVaK Ostra-
va: 800 292 400, kde jim budou poskytnuty detailní informace 
o možnosti dodávky a ceně podle parametrů bazénu. Linka je 
bezplatná a je v provozu v pracovní dny od půl osmé ráno do 
pěti hodin odpoledne.

Opatrnost je na místě také v případě, že si lidé napouště-
jí bazén ze své studny. Je žádoucí si nejdříve nechat ve spe-
cializované laboratoři prověřit, zda je voda ke koupání vhodná. 
Obrátit se je možné například na laboratoře společnosti Vodo-
Tech (www.vodotech.cz). 

„Kromě základních chemických ukazatelů, jako jsou hodno-
ta pH nebo tvrdost vody doporučujeme sledovat i bakteriální 
znečištění, které by mohlo být příčinou nepříjemných kožních či 
zažívacích problémů. V případě vyšší tvrdosti vody také dochází 
k reakci s prostředky k dezinfekci vody a mohou se vysrážet 
ně které kovy. To má za následek nejen tvorbu vodního kame-
ne a povlaků na stěnách bazénů, ale třeba i nevzhlednou barvu 
vody,“ říká vedoucí laboratoří společnosti VodoTech Pavla Ve-
selá. 

Společnost zároveň připravila přehledné instrukce, jak správ-
ně vzorky z bazénu odebírat, jaké náčiní pro odběr používat 
nebo jak ho dopravit do laboratoře, aby nedošlo ke kontaminaci 
a předešlo se riziku znehodnocení následné analýzy. 

„Vzorkovnice pro odběr vzorku vody poskytuje výhradně labo-
ratoř. Nesprávně připravená vzorkovnice může vzorek kontami-
novat a znehodnotit výsledky analýzy. Před odběrem je nutné si 
umýt ruce. Vzorek se odebírá z hloubky přibližně 15 centimetrů 
pod hladinou a alespoň 30 centimetrů od okraje bazénu. Vzorek 
se odebírá těsně před transportem do laboratoře. Pokud nelze 
vzorek vody dopravit do laboratoře bezprostředně po odběru, 
musí být skladován v temnu a chladu při teplotě 1–5 °C. Analýzy 
v laboratoři musí být započaty nejpozději do 24 hodin po odběru 
vzorku,“ vysvětluje Veselá.

Mgr. Marek Síbrt, 
manažer vnějších vztahů, mluvčí

Nechejte si napustit bazén od SmVaK Ostrava! 
Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava informují

Informace občanům

Očkování proti vzteklině 17. 6. 2023
  7.30–8.00 u městského úřadu
  8.30–8.45  u benzínové pumpy OMV
  9.00–9.15  Fonovice
  9.30–9.45  Hýlov u Hasičů
10.00–10.15  Hýlov u Rašků
10.30–11.00  Josefovice

Cena 150 Kč, pes musí být zdravý, očkovací průkaz s se bou.
MVDr. Anderle Miroslav, tel.: 603 735 160



9

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

S žáčky prvních tříd jsme oslavili několik výročí, které si 
v roce 2023 připomínáme. A sice 100 let od prvního vysílání 
Českého rozhlasu, 70 let vysílání České televize a kulatiny 
slavil i Večerníček. 

Proto jsme si zahráli, 
jak vypadá práce roz-
hlasového redaktora 
a televizní hlasatelky. 
Dětem se to moc líbi-
lo a na konci června 
se setkáme na slav-
nostním ukončení pro-
jektu Už jsem čtenář 
– Knížka pro prvňáč-
ka. Budeme mít za sebou další školní rok a po prázdninách se 
všichni opět setkáme na besedě v knihovně.
 Zuzana Konvičková

Slavili jsme kulatiny

Městská knihovna

V sobotu 20. května se celý zámek rozzářil pestrými histo-
rickými kostýmy. Na zahájení letní sezóny se konaly Zámec-
ké slavnosti, jako vzpomínka na dvě ženy, které se zapsaly 
do historie Klimkovic. 

Tou první byla Johanka z Bítova, majitelka klimkovického pan-
ství v 16. století a hraběnka Nora Kinská Wilczeková, od jejíž 
smrti uplynulo sto let. Celý program byl postaven právě na vzpo-
mínce na tyto dvě ženy. Vše zahájil příjezd Františka Wilczeka 
s chotí, hraběnkou Norou. Zámkem prováděl kronikář a v rámci 
komentované prohlídky si pro návštěvníky žáci ZUŠ připravili 
etudy ze života Nory Kinské podle knihy Žila jsem příliš krátce. 
V muzeu byly vystaveny kroniky městské, školní i od různých 
spolků. Historické kostýmy, dobové fotografi e, výborné občerst-
vení a krásné počasí vytvořily tu pravou zámeckou atmosféru. 
V přilehlém zámeckém parku bylo po celé odpoledne připrave-
no vyžití pro děti. Ve své kanceláři byl k dispozici pan starosta, 
připraven na všetečné dotazy občanů nejen z Klimkovic. Závěr 
slavností patřil divadlu a hudebnímu vystoupení na nádvoří zám-
ku, návštěvníci zhlédli projekt O čem studna vypráví na motivy 
klimkovických pověstí.

Za celou akcí vždy stojí spolupráce mnoha lidí, aby vše bylo 
připraveno na výbornou. Poděkování patří Kulturnímu a infor-
mačnímu středisku (Barbaře Novákové a Márii Bílkové),  Městské 

Zámecké slavnosti 
v Klimkovicích

knihovně Klimkovice (Zuzaně Konvičkové), souboru Generace 
(Lence Večerkové a Aleši Pirnosovi) a všem zpěvákům a hudeb-
níkům, žákům hudebního, literárně-dramatického oboru ZUŠ 
(pod vedením Jany Přečkové a Jany Hoňkové), kronikáři Jiřímu 
Pillichovi, za muzeum Bohumíru Kaštovskému a Hance Lazec-
ké (MěÚ) za vystavované kroniky, Centru volného času Mozai-
ka (Renatě Návratové a celému kolektivu) za přípravu zábavy 
v parku, TS Klimkovice za technickou pomoc.

Soubor Generace

Brzy to bude rok, kdy se dominantou nádvoří klimkovického 
zámku stala studna, která byla po staletích znovu objevená 
při jeho nedávné rekonstrukci.

Tehdy také v tvůrčí dílně souboru Generace vznikla myšlenka 
vytvořit autorský hudebně dramatický projekt s názvem O čem 
studna vypráví…

Autor Aleš Pirnos se při jeho komponování nechal inspirovat 
pověstmi z Klimkovic a okolí, které před časem sepsal kronikář 
našeho města Jiří Pillich. Aleš Pirnos téměř rok tvořil hudebně 
dramatické dílo, v němž autorské skladby střídají známé melo-
die s novými originálními texty.

V příbězích se představily mimo jiné dvě ženy, které hrály 
významnou roli v historii Klimkovic. Johana z Bítova, jež působi-
la na zdejším panství bezmála šedesát let, a Nora Kinská, u níž 
si v letošním roce připomínáme sté výročí uložení jejích ostatků 
v kostele sv. Kateřiny Alexandrijské.

Celé dílo nastudoval Aleš Pirnos se členy souboru Generace, 
sólových partů se zhostili Soňa Jungová a Erik Ondruš z Národ-
ního divadla moravskoslezského.

Historické nádvoří hudbou rozezvučel komorní orchestr, ve 
kterém se potkali klimkovičtí, polanečtí i ostravští hudební uměl-
ci. Role Studny se famózním způsobem zhostila žijící legenda 
Klimkovic paní Květa Dostálová. Jeviště pak rozzářily originální 

bohaté kostýmy představující symboly lidského života, pocháze-
jící z tvůrčí dílny ateliéru HAM.

Premiéra tohoto díla se stala vyvrcholením prvního ročníku 
Zámeckých slavností pořádaných městem Klimkovice. Poprvé 
si diváci vychutnali neopakovatelnou atmosféru vznikající při 
hudební produkci pod širým nebem na zámeckém nádvoří.

Na přípravě a provedení koncertu se s neutuchající energií 
podílely desítky lidí, jimž se podařilo přenést výjimečnou atmo-
sféru díla na diváky. Ti je odměnili dlouhotrvajícím potleskem 
a jejich nadšení jen podtrhlo hlavní myšlenku projektu, kterou 
je skutečnost, že největším pokladem Klimkovic jsou lidé, kteří 
v něm napříč generacemi žijí v pospolitosti a sounáležitosti.

Na vzniku prvního ročníku Zámeckých slavností spolupraco-
vala s městem Knihovna Klimkovice, CVČ Mozaika, ZUŠ a řada 
nadšených příznivců. Tato akce si rozhodně získala své ná-
vštěvníky a nezbývá než věřit, že se za rok znovu setkáme při 
podobné příležitosti. A kdo ví, třeba nám Studna bude vyprávět 
o dalších příbězích ze života Klimkovic…

Lenka Večerková, soubor Generace, 
produkce hudebního projektu O čem studna vypráví

 Tento projekt vznikl za fi nanční podpory 
Moravskoslezského kraje.

O čem studna vypráví – po premiéře



10

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Novinky ze základní školy

Dopravní 
soutěž
Na hřišti základní školy A. Kučery v Os-
travě-Hrabůvce proběhlo dne 5. května 
okrskové kolo Dopravní soutěže mla-
dých cyklistů. 

Soutěže se zúčastnili vybraní žáci ze 
7. A, kteří museli prokázat znalosti z pra-
videl silničního provozu v teorii i praxi, ab-
solvovat zkoušku ze zdravovědy a zvlád-
nout jízdu zručnosti na jízdním kole. 

Družstvo žáků ve složení Tereza Deylo-
vá, Kristýna Rucká, Šimon Krayzel a Ja-
kub Parchanski obsadilo 4. místo a dětem 
za reprezentaci školy děkujeme a k výko-
nu gratulujeme. 

Cílem soutěže je přispívat ke zvýšení 
efektivity dopravně výchovného půso-
bení ve školách, správnému a bezpeč-
nému chování dětí v silničním provozu 
a ke snižování dopravní nehodovosti, 
prohloubit a ověřit znalosti a dovednos-
ti žáků v uplatňování pravidel silničního 
provozu pro cyklisty, v technice jízdy na 
kole a v dalších dovednostech nezbyt-
ných k bezpečné jízdě na kole, podněco-
vat a zvyšovat zájem žáků o bezpečnou 
dopravu a o dopravní výchovu.

Mgr. Jana Petrušková, 
Mgr. Zita Nyklová

Kryštof Batko z 9. A a Martin Urban z 9. B (na snímku vpravo) naši školu reprezen-
tovali v soutěži Vysoké školy Báňské – Geologické kladívko.

Kluci museli ještě před soutěží doplnit a odeslat geologický text a v den konání sou-
těže úspěšně zvládli test a poznávačku minerálů a hornin.

Děkujeme za reprezentaci školy v této náročné soutěži s geovědním zaměřením.
Mgr. Kateřina Chrapková

V doprovodu třídních učitelek vyrazili 
naši osmáci hledat odpovědi na otázky 
spojené s volbou budoucího povolání 
a se správným výběrem střední školy. 
Seznámili se s popisem jednotlivých pro-
fesí a zhlédli krátké fi lmy, které dokumen-
tují pracovní náplň jednotlivých profesí. 
Tato exkurze přispěla k zodpovědnému 
přístupu při volbě budoucího povolání. 

Volba střední školy a povolání ovlivní 
celý tvůj život, rozhoduj se proto pečlivě!

Činnost Informačního a poradenského 
střediska (IPS):
• volba povolání
• orientace na trhu práce
• informace o úřadu práce

Podle čeho se rozhodovat?
• co mě baví
• na co mám talent
• jaké mám nyní známky

•  zda se na vybraný obor konají přijímací 
zkoušky

•  kolik zájemců se na vybraný obor hlásí 
a kolik zájemců nakonec na daný obor 
přijmou

• zda se uplatním na trhu práce
• podle zdravotního stavu

Kdo může pomoci v rozhodování?
• rodina a blízké okolí
• třídní učitel
• výchovný poradce
• školní psycholog
• poradci IPS

Informace o přijímacích zkouškách:
• www.msmt.cz
• www.cermat.cz
• www.scio.cz
• www.zkousky-nanecisto.cz

Mgr. Petra Řeháčková, 
Mgr. Hana Škutová

Žáci navštívili Informační 
a poradenské středisko ÚP

Geologické kladívko

Také v letošním školním roce jsme pro žáky osmého ročníku zprostředkovali 
besedu v Informačním a poradenském středisku Úřadu práce v Ostravě. 



11

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Den zdraví
Dne 5. května se na 2. stupni naší ško-
ly uskutečnil projektový den s názvem 
Den zdraví. 

Pod vedením Mgr. Zity Nyklové a Mgr. 
Jany Petruškové si vybraní žáci 9. ročníků 
připravili různá stanoviště, která se týkala 
první pomoci a zdravého životního sty-
lu. Deváťáci si tak vyzkoušeli roli učitelů 
a svá témata prezentovali prakticky i teo-
reticky. Děti 6.–8. ročníků pracovaly ten 
den ve skupinkách, zopakovaly si zákla-
dy první pomoci, věnovaly se dopravní 
výchově a učily se správnou reakci v kri-
zových situacích. 

A jak se dětem tento projektový den 
líbil? Žáci hodnotili přístup deváťáků 
a organizaci celého dne pozitivně. Mys-
líme si, že tento den je pro žáky přínos-
ný a získané informace mohou využít ve 
svém životě.

Mgr. Jana Petrušková, 
Mgr. Zita Nyklová

Ve čtvrtek 20. dubna proběhl v naší 
škole projektový den ke Dni Země. 

Žá ci prvního stupně se věnovali pro-
blematice třídění a recyklace odpadů, 
vztahem člověka k životnímu prostředí 
a významu vody v krajině. 

Žáci 4. A se v průběhu prvních dvou 
hodin zabývali problematikou recyklace 
odpadu, posléze své znalosti ověřili v te-
rénu. Následující část projektu se konala 
venku, kdy děti na vycházce uklidily okolí 
Klimkovic. Při procházce přírodou jsme 
na točili naučné video, jak se jednotlivé 
od pady třídí. Najdete jej na našem You-
Tube kanálu. Jako bonus za dobře odve-
denou práci si každý žák zasadil svou 
vlastní rostlinu.

Šestý ročník se zaměřil na ornitologii, 
především ptačí migraci a nástrahy, které 
člověk migrujícím ptákům chystá. Skupi-
na žáků 9. ročníku, která se v minulém 
školním roce zúčastnila Ornitologické žá-
kovské konference, realizovala pro mladší 
spolužáky výukový program Let o život.

Žáci 7. ročníku se věnovali poznávání 
krajiny Poodří ve spolupráci s odborníky 
Ostravského muzea. Botanička, geoložka 
a zoolog jim ukázali, jaké krásy skrývá 
příroda v okolí Ostravy a Klimkovic.

Osmé třídy se zapojily s vervou do celo-
republikové akce Ukliďme Česko a jejich 
cílem bylo vyčistit okolí Klimkovic.

Jejich zápal můžete zhlédnout v krát-
kém videu na školním YouTube kanálu:  https://www.youtube.com/watch?v=ne7j9 

S4uzFo.
Žáci 9. ročníku se podíleli tradičně na 

zvelebení školní zahrady. V oblasti ochra-
ny životního prostředí se věnovali efektiv-
nímu kompostování a využití kompostu 
na školním políčku a ve skleníku. V dílně 
vytvořili dřevěné truhlíky a domečky pro 
hlodavce, vyzkoušeli si práci s novým 
vy bavením školní dílny – EDUstrojky. 
V keramické dílně vytvořili pítka a zápichy 
k rostlinám, které zútulní zahradu a pod-
poří vzdělávací roli školní zahrady, jako 
venkovní učebny.

Děkuji všem dětem i pedagogům za je-
jich zápal, se kterým se zapojili do svých 
úkolů. Mgr. Kateřina Chrapková

Projektový den – Den Země



12

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Plant for 
the planet
To je název vzdělávacího workshopu, 
kterého se zúčastnili žáci 6. D. Tato 
akce poskytla žákům seznámení s pro-
blematikou klimatické krize, ochrany 
životního prostředí nebo třeba tzv. kli-
matické spravedlnosti. 

Jarní sběr
Ve dnech 19.–21. dubna proběhl v naší 
základní škole jarní sběr papíru. Cel-
kem jsme vybrali cca 4 244,7 kg. 

Prostředky získané ze sběrové akti-
vity jsou využity k fi nancování projektu 
Adopce zvířete Zoo Ostrava, ve kterém 
podporujeme chov hrocha obojživelného. 
Všem, kteří podpořili dobrou věc a za pojili 
se, děkujeme.

Mezi nejlepší sběrače patří Jiří Koneč-
ný 5. B – 220 kg, Eliška Kolarczyková 
2. B – 175 kg, Justýna Kejdová 5. A – 119 
kg, Jana Kaštovská 6. D – 500 kg, Anna 
Bálková 7. B – 384 kg a Daniela Prašivko-
vá 8. C – 215 kg.

Mgr. Jana Petrušková

Výtvarná soutěž 1. stupně

Naše škola pomáhá dětem

V naší škole proběhla výtvarná soutěž 
žá ků 1.–5. tříd na téma Vesmír. Žáci 
mohli použít libovolnou techniku a for-
mát výkresu. 

Soutěže se zúčastnilo vel ké množství 
talentovaných malířů, kteří namalovali 
a vytvořili nádherná dí la. Pro pedagogy 
bylo velmi obtížné vybrat pouze tři vítěze 
ve třech katego riích.

Kategorie 1.–3. tříd:   
1. Anička Nezhodová 3. C
2. Valentýnka Tvrdá 2. A
3. Barunka Bajáková 1. B

Kategorie 4.–5. tříd:
1. Barbora Galejová 5. A

2. Dimitri Kanurkov 4. B
3. Nela Urbišová 4. A

Bonusovou kategorií byly vesmírné 
modely:
1. Eliška Kolarczyková 2. B
2. Robin Kalaš 3. B
3. Viktorie Langrová 4. B

Všem dětem, které se do výtvarné sou-
těže zapojily, děkujeme. Všechny výkre-
sy byly nádherné. Výherci byli oceněni. 
Všechna výtvarná díla jsou vystavena na 
nástěnkách chodby 1. stupně. Ještě jed-
nou výhercům blahopřejeme.

Mgr. Renata Ottová, 
Mgr. Vendula Richterová

Tyto informace jim přišla poskytnout 
studentka a zároveň jedna z ambasa-
dorů stejnojmenné organizace Karolína 
Žáková. Snažila se dětem vysvětlit, proč 
jsou pro nás všechny stromy důležité, 
jak pomáhají proti klimatické krizi, kde je 
nejefektivnější stromy sázet a čím mohou 
sami přispět při řešení těchto globálních 
problémů.  Mgr. Jan Škuta

Sbírka proběhla formou prodeje drob-
ných předmětů – hlavolamy, stylusy, ba-
terky, magnetky, propisky. Prodej před-
mětů zorganizovala třída 7. C. 

Díky příspěvkům žáků, rodičů a zaměst-
nanců školy se podařilo vybrat částku 
10 745 Kč a výtěžek byl odeslán na konto 
fondu. 

Více informací o tomto projektu nalez-
nete na: www.zivotdetem.cz.

Srdečně děkujeme všem za pomoc!
Mgr. Petra Řeháčková 

a žáci 7. C

Žáci Základní školy Klimkovice se mohli ve dnech 25.–26. května zapojit do cha-
ritativní sbírky Život dětem, která pomáhá nemocným, handicapovaným a opuš-
těným dětem v celé České republice, které se ocitly v obtížné životní situaci 
a potřebují odbornou pomoc.



13

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

V pondělí 15. května navštívili školní družinu místní hasiči, kteří nám předvedli, co se stane, když se snažíme uhasit hořící olej na 
pánvi vodou. Už víme, že voda do hořícího oleje nepatří. Hasiči dětem ukázali své vozy a odpovídali na zvídavé otázky. Děti měly 
možnost vyzkoušet si hasičskou výstroj a váhu tlakové láhve k dýchacímu přístroji na svých zádech. 
Děkujeme JSDH Klimkovice za příjemné odpoledne. Lucie Boxanová, vychovatelka ŠD

Základní umělecká škola



14

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



15

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



16

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



17

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



18

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



19

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



20

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

kis.mesto-klimkovice.cz / e-mail: kino.klimkovice@seznam.cz / tel.: 556 240 036 / ul. Dělnická 362 / FB Panorama Klimkovice

Úterý 6. června v 18.00

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Oblíbený příběh Ariel, překrásné a zvídavé mladé mořské víly toužící po dobrodružství. Nejmladší a zároveň 
nejsvéhlavější z dcer krále oceánů Tritona touží poznat svět na souši a tak vyplouvá na hladinu. Při jedné z tako-
vých výprav se zamiluje do šarmantního prince Erika. Přestože mají mořské víly zapovězeno stýkat se s lidmi, 
Ariel se rozhodne poslechnout své srdce. Uzavře dohodu se záludnou mořskou čarodějnicí Uršulou, která jí 
umožní poznat život na souši, ale přitom tajně usiluje o Arielin život, jakož i královskou korunu jejího otce.
Rodinný, dobrodružný, fantasy. USA, 140 minut. Vstupné: dospělí 140 Kč, dě   120 Kč

Úterý 13. června v 17.00

SUPRÁKOVI
Jedenác  leté herní nadšenkyni Hedvice se obrá   život vzhůru nohama, když je nucena nahradit svého otce 
a stát se superhrdinkou ve městě, kde společně žijí. Hedvika však není předurčena kráčet v jeho šlépějích – je 
krátkozraká a nešikovná. Otec si brzy uvědomí, že se v tréninku na nového superhrdinu musí soustředit na 
svého atle  ckého synovce Adriana. Smutná a zklamaná dívka navš  ví svou babičku. Společně s ní se snaží, 
přes všechny nástrahy, naplnit rodinný odkaz. Podaří se Hedvice stát se novou superhrdinkou? 
Animovaný, rodinný. Norsko, 80 minut. Vstupné: 120 Kč 

Úterý 13. června v 19.00

PAPPA MIA!
Sebas  an je pozván na společný víkend k rodičům své snoubenky. Je tu ale jeden italský háček. Nemá to  ž 
jinou možnost, než vzít na návštěvu do honosného sídla bohatých amerických snobů taky svého tátu. Ital-
ského imigranta, holiče z New Yorku, prostořekého obyčejného chlapíka klasického střihu, jenž se do moder-
ní doby a do spořádané rodiny pracháčů ani trochu nehodí. Sebas  an má strach z velké ostudy a moc dobře 
ví, proč. Z víkendu se stane souboj dvou zcela odlišných světů a ihned po příjezdu začne řetězec šílených 
situací a karambolů. Tátu hlavního hrdiny hraje slavný Robert De Niro.
Komedie. USA, 95 minut. Nevhodný mládeži do 12 let. V původním znění s  tulky. Vstupné: dospělí 130 Kč

Úterý 20. června v 17.00

MEZI ŽIVLY
V jednom neobyčejném městě, kde společně žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, země a vzduchu si 
žije svůj sen i žhavá mladá žena a muž, který jde s proudem. Jednoho dne však oba zjis   něco zásadního. 
Uvědomí si, že i přes svoji naprostou pro  kladnost toho mají hodně společného.
Animovaný, dobrodružný, komedie. USA, 115 minut. Vstupné: 130 Kč

Úterý 20. června v 19.00

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
Výpravný fi lm režiséra Petra Nikolaeva s příběhem hrdinství a vzdoru Fran  ška Kriegla, muže, který se vzepřel 
moci sovětského impéria. Strhující příběh lékaře a poli  ka zachycuje drama  cké událos   21. srpna 1968, 
kdy byl v noci společně s čelními představiteli KSČ (Alexander Dubček, Oldřich Černík, Josef Smrkovský, Josef 
Špaček, Bohumil Šimon) zatčen a unesen do Moskvy. Po srpnu 1968 se jako jediný z československých poli-
 ků vzepřel Brežněvovi a přes silný nátlak odmítl podepsat souhlas se vstupem okupantů. Aktuálnost fi lmu 

podtrhuje fakt, že část fi lmu tvůrci natočili na podzim 2021 v ukrajinské Buči. V hlavní roli Tomáš Töpfer.
Drama, historický, životopisný. ČR, Ukrajina, Litva, 120 min. Nevhodný mládeži do 12 let. Vstupné: 140 Kč

Úterý 27. června v 18.00

SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
Miles Morales je nyní na plný úvazek dobrým sousedem Spider-Manem v Brooklynu a znovu se setkává 
s Gwen Stacyovou, se kterou se vydá na zběsilou jízdu Mnohovesmírem. V něm se potká s novou partou 
Pavoučích hrdinů, kteří brání samotnou podstatu paralelních světů. Když se však mezi Pavoučími hrdiny 
objeví rozpor, jak se vypořádat s novým nebezpečím, Miles zjis  , že bude muset přehodno  t, co pro něj 
znamená být hrdinou, aby zachránil ty, které na světě miluje nejvíc.
Animovaný, akční, dobrodružný, sci-fi . USA, 140 minut. Vstupné: 130 Kč

V červenci kino NEPROMÍTÁ! Připravujeme v srpnu: KRAKENTEENA RUBY, LÁSKA A JEJÍ PŘÍCHUTĚ, DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Platba pouze v hotovos  !

Před každým večerním programem promítáme 15minutový propagační fi lm o Klimkovicích.



21

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Kultura

V sobotu 22. dubna 2023 se ve společenském sále zdejších 
sanatorií konal již III. ročník Klimkovické lázeňské akordeo-
nové přehlídky (KLAP). Jednalo se o přehlídku komorní hry, 
akordeonových souborů a orchestrů z celého Moravsko-
slezského kraje i hudebních těles ze vzdálenějších základ-
ních uměleckých škol.

Zájem o vystoupení na KLAPce, navíc po vynucené covidové 
pauze, mě nesmírně potěšil, program byl opět bohatý a zajíma-
vý. Představila se komorní uskupení ze ZUŠ v Odrách, Karviné, 
ale i z Bílovce a Rožnova pod Radhoštěm. Zahrál si akordeo-
nový soubor i orchestr naší základní umělecké školy, or chestr 
s názvem Bellowsband z Rožnova, Cantabile z Opavy a až 
z Hav líčkova Brodu přijel zahrát orchestr Pohoda. Tento typ ne-
soutěžní přehlídky v našem regionu až do vzniku KLAP scházel 
a přála bych si, aby se stala v akordeonovém dění tradicí.

Na tomto místě bych také chtěla zmínit, že si velmi vážím 
spolupráce s kulturní referentkou sanatorií Miluší Bílskou a pod-
pory vedení Sanatorií Klimkovice, bez které by přehlídka vůbec 
nemohla spatřit světlo světa…

Poděkování patří i vedení naší školy za vstřícnost, fi rmě GLUČ 
PBS za sponzorský dar a MgA. Jaromíru Maternovi a jeho fi r-
mě Materna Design za spolupráci na celkové grafi ce KLAPky. 
Vyslovit díky za pomoc při organizaci akce samotné musím také 
svým kolegům – Janě Přečkové, Aleně Žurkové, Janě Hoňko-
vé a Jaroslavu Kotykovi, který celou přehlídku zvučil. Závěreč-
né a největší poděkování patří mým nejbližším, protože jejich 
podpora, pochopení, trpělivost a spolupráce je pro mě naprosto 
zásadní!

Martina Maternová

Klimkovická lázeňská akordeonová přehlídka

V letošním školním roce se v hudebním oboru soutěžilo 
mimo jiné také ve hře na akordeon – sólové, komorní, sou-
borové a orchestrální hře. Stalo se již tradicí, že se okresní 
i krajské kolo této soutěže koná u nás v Základní umělecké 
škole Klimkovice.

Okresní kolo se uskutečnilo 28. února a na krajské kolo vítě-
zové všech okresů celého Moravskoslezského kraje zavítali ve 
dnech 29. a 30. března 2023. Do Klimkovic se sjelo celkem 138 
soutěžících a 50 učitelů hry na akordeon z dvaceti ZUŠ Morav-
skoslezského kraje.

Žáci naší školy se připravovali v sólové a souborové hře. Ti, 
kteří nás reprezentovali v krajském kole, se zasloužili o to, že se 
na diplomech psalo také jméno naší školy. V sólové hře si Martin 
Mihál odnesl diplom za 3. místo, Malvína Martínková za 2. místo, 
Eva Kovařčíková obdržela diplom za 1. místo a Eva Habustová 
s Karlem Schmeisterem získali 1. místo s postupem do celostát-
ního kola. V kategorii souborová hra soutěžil Akordeonový sou-
bor pod vedením p. uč. Martiny Maternové, který obdržel také 
1. místo. Po oba dva dny soutěžní výkony hodnotila odborná 

porota pracující pod vedením předsedkyně dr. Marcely Kysové 
Halmové z Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Všichni pracovali 
podle svého nejlepšího svědomí a s velkou profesionalitou.

Celostátní kolo se konalo ve dnech 12.–14. května 2023 
v Chrudimi a Eva Habustová přivezla diplom za 2. místo a Karel 
Schmeister získal diplom s 3. místem. Oba také obdrželi milé 
pozornosti a dárky, o které se postaral pořadatel. Věřím, že si 
z Chrudimi odvezli zkušenosti a motivaci do další práce, prožili 
příjemný „pracovní výlet“ se svými rodinami, kterým velmi děkuji 
za veškerou spolupráci a podporu! 

Chtěla bych tímto ještě jednou všem žákům poděkovat za 
výbornou reprezentaci školy i města, vedení ZUŠ za umožnění 
konání soutěží v naší škole, panu starostovi Bc. Jaroslavu Var-
govi a KIS Klimkovice za dárky pro porotu, fi rmě GLUČ PBS za 
sponzorský dar a všem kolegům za spolupráci při organizačním 
zabezpečení obou soutěžních kol.

Martina Maternová,
předsedkyně krajské akordeonové sekce 

Moravskoslezského kraje

Akordeonisté z celého kraje v Klimkovicích



22

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Historie

Pálení čarodějnic a stavění máje

V letošním roce si připomínáme dvě výročí úmrtí dvou 
významných žen, a to Johanky z Bítova – od jejího úmrtí 
uběhlo 470 let, a hraběnky Nory Wilczkové, rozené Kinské, 
– od jejího úmrtí uběhlo 100 let. Obě tyto významné ženy se 
svým způsobem zapsaly do historie Klimkovic.

V sobotu 20. května 2023 proběhl první ročník Zámeckých 
slavností, který byl směrován právě k těmto dvěma ženám.

Připomeňme si, co o nich víme. Začnu trochu nezvykle, a to 
Norou Wilczkovou rozenou Kinskou, která je pochována v hra-
běcí kapli rodiny Wilczků v Klimkovicích. O té nám napsala 
životopisný román její praneteř Monika Czernin, který nazvala 
Žila jsem příliš krátce. První část románu popisuje Nořino dětství 
a dospívání v ro dinném sídle hrabat Kinských Karlově Koruně 
v Chlumci nad Cidlinou, který byl navržen barokním architek-
tem Giovanim Santorinim. Šlechtický rod Kinských byl součástí 
starodávné české šlechty. Patřil do Českého království už před 
třicetiletou válkou a chlubil se přídomkem „z Vchynic a Tetova“. 
Jejich potomci byli vojevůdci a diplomaté, stavitelé a mecenáši 
umění. V roce 1628 se stali hrabaty a od té doby byl východo-
český Chlumec nad Cidlinou stálým sídlem hraběcí linie. 

Výchova dětí Kinských na konci Viktoriánské doby byla veli-
ce přísná. Byla založena na kázni a pořádku, i když se vše 

 prosazovat nedařilo. Rodiče Nory byli Okvavián Zdenko Kinský, 
dobře vypadající velký chlap, jehož největší zálibou byli koně 
a koňské dostihy, lov jakékoliv zvěře a touha po dobrodružství. 
Vynikal i v dalších tehdy se rodících sportovních disciplínách, 
např. plavání v délce 80 km po Dunaji z Vídně do Prešpurku. 
Nořina matka Georgie Kinská, rozená Festetics, své děti milo-
vala, přesto se je snažila krotit přísnými pravidly, které vládly 
v celé rodině. Porodila devět dětí, šest děvčat a tři chlapce. 
Z těchto dětí nejvíce vynikala Nora. Od mala byla velice bystrá 
a nenechala se nikým a ničím spoutat. Byla svéhlavá, přitom 
velice chytrá a byla přirozeným vůdčím typem mladším souro-
zencům při hrách i zábavě. Protože Zdenko Kinský miloval jízdu 
na koni, sám vlastnil velký hřebčinec, tak se jeho děti učily od 
mala jízdě na koni, dívky nevyjímaje a i zde Nora vynikala a čas-
to porážela v závodech i své starší sourozence. Bylo jí dáno, že 
se velice lehce učila řeči. Jak bylo ve šlechtických rodech zvy-
kem, děti se učily mluvit jazykem, který jim byl vlastní. V rodině 
Kinských to byla čeština. Dále se učily němčině, francouzštině 
a později přibyla angličtina a italština. To vše Nora zvládala bez 
problémů a domácí učitelé si ji chválili, i když občas vyvedla 
nějakou lumpárnu. 

Pokračování příště… Bohumír Kaštovský

Slavné ženy Klimkovic – Johanka a Nora

Klimkovice

Hýlov

Josefovice

Josefovice



23

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Fotbal TJ Klimkovice 

Zveme všechny děti a rodiny na společné setkání s otcem biskupem na Prašivé. Motto tohoto 
setkání Sdílej naději bylo záměrně vybráno, abychom společně reagovali na potřeby současné 
doby. Častokrát zažíváme něco, co nás trápí a když se o tom s někým pobavíme, cítíme se lépe. 
Když naopak cítíme radost a podělíme se o ni, tak i druhý člověk může velkou radost pocítit.

Samotný program setkání se v tuto chvíli připravuje, ale mů žete se opět těšit na pestrost a bohatost na 
jednotlivých stanovištích, která se budou tématem naděje zabývat. Těšit se můžete na Naději pro ztuhlá 
záda, Naději na přežití nebo na téma Falešná naděje. Bližší informace k průběhu setkání, prosím, sledujte 
na: www.prasiva.prorodiny.cz. Soňa Cvešperová

Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Sdílej naději – setkání na Prašivé

V sobotu 20. 5. 2023 se na fotbalovém hřišti v Klimkovicích 
uskutečnil již 6. ročník fotbalového turnaje přípravek pod 
ná zvem Klimkováček a podruhé taky jako memoriál Stáni 
Homoly, člověka, který pro klimkovický fotbal, a zejména 
pak pro mládež, vykonal za svůj život neskutečně mnoho 
práce a doslova vychoval několik generací klimkovických 
fotbalistů. Rádi si ho tímto turnajem budeme každoročně 
připomínat a vzpomínat na něj.

Přípravě tohoto turnaje se věnuje tým organizátorů již několik 
měsíců předem, ale ten pravý organizační zápřah nastane až 
v posledním týdnu před turnajem. Trošičku nás v týdnu vystrašilo 
počasí, ale nakonec se umoudřilo a během samotného turnaje 
tak bylo pro fotbalisty příjemně, pro diváky chladněji, ale ti to na-
pravili teplým čajem. Postupem dne pak vysvitlo sluníčko a bylo 
potřeba více chladit než ohřívat.

Samotný turnaj začínal v půl deváté, ale již o hodinu dříve se 
začali sjíždět první hráči z celkových 16 týmů, což představova-
lo přibližně 160 dětí. Hřiště bylo dokonale připraveno, travička 
krásně zelená a krátce střižená. Stánky s občerstvením připra-
veny a v nich spousta pochutin včetně domácích buchet a dal-
ších dobrot z kuchyní maminek klimkovických hráčů a hráček. 
Na hřišti byla rozestavěna tři hřiště o rozměrech 35 x 24 metrů 
pro kategorie U11 (do 11 let) a U9 (do 9 let) a dvě fotbalové mini-
arény s mantinely pro kategorii U7 (do 7 let).

V 8.30 hod. tedy vypukly ty správné fotbalové boje na všech 
pěti hřištích. Turnaj se hrál ve třech kategoriích a utkání trvala 
na 1x 15 minut. V kategorii U7 mezi sebou soupeřily týmy Klim-
kovic, Velké Polomi, Krásného Pole a dva týmy Ostravy-Jihu. 
V této kategorii se nehrálo na výsledky, ty se nezaznamenávaly 
a před výsledky dostala přednost radost ze hry. V kategorii U9 
zápolily týmy Klimkovic (2x), Ostravy-Jihu, Polanky, Havířova, 
Ludgeřovic a Studénky. Tuto kategorii suverénně bez ztráty 
bodu ovládli hráči z Havířova, naši kluci vybojovali druhé místo. 
V kategorii U11 si to v hezkých fotbalových bojích rozdali týmy 
Klimkovic, Studénky, Bohumína a Ostravy-Jihu. Velmi vyrovna-
né a dramatické utkání znamenaly napětí až do posledního kola 
a nakonec nejvíce bodů získali hráči z Bohumína a naši klimko-
vičtí zůstali na druhém místě. K vidění byly opravdu dramatic-
ké a fotbalové souboje plné nadšení ze hry, radosti i zklamání, 
ale hlavně velké spokojenosti. Hlediště bylo plné rodičů, kteří 
 vytvářeli opravdovou fotbalovou atmosféru a jakoby soutěžili, 

Klimkováček 2023 – memoriál S. Homoly

který rodičovský tábor dokáže být při fandění nejhlučnější. Pros-
tě se všichni dokonale bavili.

V půl jedné byla fotbalová klání dokončena a zbývalo vyhlásit 
výsledky. V těchto kategoriích ovšem nejsou výsledky až zase 
tak tím nejdůležitějším. Vítězem turnaje se tak stal každý ze 
zúčastněných hráčů, všem na konci visela na krku zlatá medaile 
a úsměv na tváři vykouzlily i dárečky a sladkosti.

Tímto bych rád poděkoval všem, kteří se na organizaci turnaje 
jakkoliv podíleli, děkuji všem hráčům, hráčkám, trenérům za fér 
hru, všem rodičům a fanouškům za přítomnost a fandění, všem 
partnerům za fi nanční a věcné příspěvky.

Už nyní se všichni těšíme na příští, tedy 7. ročník tohoto tur-
naje, věříme v jeho dlouhodobou tradici. Pokud někoho zajímají 
veškeré podrobnosti k turnaji, jako výsledky, fotografi e, videa, 
články atd., vše včetně historie od 1. ročníku naleznete na inter-
netových stránkách pod tímto odkazem: https://www.tjklimkovi-
ce.cz/clanky/klimkovacek-memorial-stani-homoly.

Výsledky:
U7: účastníci: TJ Klimkovice, 2x FC Ostrava-Jih, TJ Velká Polom, 
TJ Sokol Krásné Pole
U9: 1. MFK Havířov (nejlepší hráč Patrik Dluhoš), 2. TJ Klimko-
vice „A“ (Alex Jelínek), 3. FOTBAL Studénka (Šimon Hrušov-
ský), 4. TJ Klimkovice „B“ (Tomáš Novák), 5. TJ Ludgeřovice 
(Matěj Dudek), 6. FK SK Polanka (Natálie Mikulenková), 7. FC 
Ostrava-Jih (Alex Danczik)
U11: 1. FK BOSPOR Bohumín (Matyáš Kubinský), 2. TJ Klim-
kovice (Terezka Burdová), 3. FOTBAL Studénka (Daniel Vašek), 
4. FC Ostrava-Jih (Robin Holub)

Za organizátory turnaje Lukáš Lyčka



24

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Měsíční náklad 2 000 kusů 
ZDARMA do klimkovických domácnos  !

Ceník a podmínky inzerce najdete na webu: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

PRONAJMU
zařízený byt 2+1, 

68 m2 
v Klimkovicích 

na náměstí

Telefon: 
777 239 303

VZPOMÍNKA
S láskou vzpomínáme na našeho drahého manžela a tatínka 

pana Milana Bartáka, 
který nám náhle odešel 15. 2. 2023.

9. 6. 2023 by se dožil 67 let. 
Vzpomeňte s námi.  Manželka Daniela a syn Marián

PODĚKOVÁNÍ 
Chtěla bych touto cestou  s úctou poděkovat 

všem zaměstnancům Domova s pečovatelskou službou 
v Klimkovicích. Zvláště pak pečovatelkám.

Za jedinečný přístup, ochotu a milé chování k nám, klientům.  
Daniela Bartáková

KOCOUREK Josef

•  čištění koberců, 
sedacích souprav,
autosedaček

•  půjčování stroje 
Kärcher

•  mytí oken

606 363 300
731 490 561

vám nabízí 



25

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Charita Ostrava

Pozvánky

DĚTSKÝ DEN
na střelnici v Klimkovicích

Střelnice V. A. Staška Klimkovice 
pořádá v neděli 4. 6. 2023 

od 14.00 hodin 
DĚTSKÝ DEN

Pro děti bude připravena 
spousta soutěží 

a mnoho sladkých odměn.

Občerstvení je zajištěno 
v restauraci Myslivna. 

Na všechny děti se moc těší 
střelci z Klimkovic.

Přednášky o Alzheimerově chorobě 
a jiných typech demence

Srdečně vás zveme na interaktivní přednášky zabývající se pro-
blematikou Alzheimerovy choroby a jiných typů demence v rám-
ci projektu Život s demencí. Přednášky se uskuteční 27. 6. 2023, 
od 14.00 do 17.30 hod. na Lékařské fakultě OSU, na ul. Sylla-
bova 19 v Ostravě, budova INLEK, místnost ZY 127. Zájemci 
o bezplatnou účast na přednáškách se mohou registrovat na 
e-mailu: martina.krhutova@ostrava.charita.cz nebo na telefonu: 
733 676 692, www.zijemesdemenci.cz.

Zveme k účasti v Podpůrné skupině pro pečující
Zveme vás na setkání pečujících osob o lidi s Alzheimerovou 
chorobou nebo onemocněním jiným typem demence. Smyslem 
tzv. Podpůrných skupin je pomoc pečujícím osobám každoden-
ně zvládat psychickou i fyzickou náročnost při péči o své nej-
bližší v domácím prostředí. Při setkávání účastníků skupiny lze 
sdílet vlastní zkušenosti, získat odpovědi na otázky vyplývající 
ze situa cí každodenní péče. Možnost sdílení bývá pro člověka 
neocenitelnou podporou, dodává mu potřebnou sílu a odvahu 
vytrvat v dalším zajišťování domácí péče. Setkání v rozsahu 
dvou hodin vedou zkušení sociální pracovníci s dlouholetou pra-
xí. Pečující mohou využít také indivi duálního poradenství s dal-
šími odborníky – psychiatr, psycholog, fyzioterapeut a  právník. 

Podpůrné skupiny se setkávají jednou měsíčně, další setkání 
pro běhnou 19. a 20. 6., 18. a 19. 9. 2023, 14–16 hod., 16–18 
hod. v jednací místnosti Charity Ostrava, Kořenského 1323/17 
v Ostravě-Vítkovicích. Setkání probíhají pravidelně 2x měsíčně. 
Pro informace nebo přihlášení k účasti kontaktujte Mgr. Martinu 
Krhutovou, e-mail: martina.krhutova@ostrava.charita.cz, mobil: 
733 676 692. www.ostrava.caritas.cz.

Hledáme zdravotní sestru pro mobilní hospic
Charita Ostrava hledá novou kolegyni nebo kolegu do týmu Cha-
ritního střediska sv. Kryštofa – mobilního hospice a ošetřovatel-
ské služby. Podrobnější informace na: www.ostrava.charita.cz/
volna-mista.

Poradna radí bezplatně v životních obtížích
Poradna Charity Ostrava poskytuje odborné sociálně-právní po-
radenství zaměřené na rodinné právo, sociální zabezpečení, 
bydlení, zaměstnání, majetkoprávní vztahy, dluhovou problema-
tiku, spotřebitelské právo atd. Služby jsou anonymní a bezplatné 
pro občany starší 18 let. Konzultace poskytujeme telefonicky, 
e-mailem nebo osobně. Po domluvě možná návštěva i u klientů 
doma (např. zdravotní důvody). Objednávat se můžete na tele-
fonních číslech: 599 526 906, 731 625 767, e-mail: poradna@
ostrava.charita.cz, www.ostrava.caritas.cz/poradenske-sluzby.



26

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informace 
o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: CZECH NEWS CENTER a. s.

Pořádáte v Klimkovicích akci pro veřejnost?
Dejte o sobě vědět!      e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz



27

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC 6/2023



Reprodukovaná hudba, piknik, občerstvení, vstup volný.

Pokud si kosení chcete zkusit, můžeme vás to naučit,
vezměte si s sebou vlastní kosu a  , kteří mají kuráž, mohou i soutěžit.

Vítěz může vyhrát poukaz na masáž do našich lázní.

Jdete-li do toho, přihlaste se na tel.: 556 420 005, 602 289 533 
nebo na e-mail: bilkova@mesto-klimkovice.cz


